menjembatani antara pemikiran klasik dan kebutuhan pendidikan modern secara lebih efektif.

KAJIAN TEORITIS

1. Riwayat Hidup Ibnu Sina

Ibnu Sina memiliki nama lengkap Abu ‘Ali al-Husain ibn Abdullah ibn al-Hasan ibn ‘Ali

ibn Sina al-Hakim, dan di dunia Barat ia dikenal dengan nama Avicenna. Ia lahir pada tahun

370 H/980 M di daerah Kharmeisan yang dekat dengan kota Bukhara, yang saat itu merupakan

pusat peradaban penting di kawasan Asia Tengah. Secara etnis, ia berasal dari Balkh yang kini

termasuk wilayah Uzbekistan, sementara latar keluarganya sangat kental dengan tradisi

intelektual. Ayahnya, Abdullah, dikenal sebagai seorang sarjana terhormat yang menganut

paham Syi’ah Isma’iliyyah, sedangkan ibunya, Astarah, berasal dari wilayah Asfahan yang

memiliki tradisi keilmuan yang kuat. Lingkungan keluarga yang intelektual ini sangat

memengaruhi perkembangan awal pemikiran Ibnu Sina. Ia kemudian wafat pada tahun 428

H/1037 M setelah meninggalkan warisan keilmuan yang sangat besar (Hidayat & Kuswanto,

2024) .

Sejak kecil, Ibnu Sina telah menunjukkan kecerdasan yang luar biasa dalam bidang ilmu

pengetahuan. Ia mulai menempuh pendidikan pada usia lima tahun di Bukhara dengan

mempelajari Al-Qur’an sebagai dasar utama pendidikannya.